
  L I S T JAMU 
 

     

Ročník 2023 

částka zpřístupněna 30. června 2023 
     

 

OBSAH: 

11.  Směrnice o střetu zájmů v kvalifikačních řízeních 
  (platnost 30. června 2023, účinnost 1. července 2023) 



č. 11/2023 LJ 

64 
 

SMĚRNICE 
ze dne 30. června 2023 

o střetu zájmů v kvalifikačních řízeních  

Rektor vydává na základě čl. 79 odst. 2 vnitřního předpisu č. 12/2022 LJ, Statut Janáčkovy 
akademie múzických umění, tuto směrnici Janáčkovy akademie múzických umění: 

ČÁST PRVNÍ 
OBECNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 1 

  Předmět úpravy 

Tato směrnice upravuje vymezení pravomocí, odpovědností a postup při střetu zájmů 
jednotlivých osob podílejících se na rozhodování při habilitačním řízení a při řízení ke 
jmenování profesorem (dále jen „kvalifikační řízení“). 

Čl. 2 

Funkcionáři 

Osobami podílejícími na rozhodování v kvalifikačním řízení jsou zejména osoby 
vykonávající funkci rektora, prorektora, děkana, proděkana, člena umělecké rady, komise 
nebo oponenta v kvalifikačním řízení (dále jen „funkcionáři“). 

Čl. 3 

Další pravidla 

Při aplikaci této směrnice je třeba zohlednit také pravidla plynoucí z dalších normativních 
aktů, zejména že 
a) orgány JAMU a jejích součástí usilují o naplňování preambule Statutu JAMU, chrání 

akademické svobody a akademická práva a dbají postavení členů akademické obce,1) 
b) členové orgánů JAMU jsou při výkonu své funkce povinni prosazovat zájmy JAMU jako 

celku, nikoli zájmy své nebo dílčí zájmy součástí JAMU,2) 
c) vyjde-li najevo, že orgán JAMU nebo její součásti jednal v rozporu s právními nebo 

vnitřními předpisy, jsou orgány JAMU povinny zjednat nápravu,3) 
d) proti postupu při kvalifikačním řízení může uchazeč podat námitky,4) 
e) je-li se zřetelem na poměr některého člena umělecké rady k projednávané věci nebo 

osobám, jichž se věc týká, důvod se domnívat, že jeho zájmy jsou v rozporu se zájmy 
JAMU, je člen umělecké rady povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit na zasedání 
nebo v první odpovědi při jednání per rollam.5) 

 
1)  čl. 45 odst. 1 vnitřního předpisu č. 12/2022 LJ, Statut Janáčkovy akademie múzických umění (dále 

jen „Statut JAMU“). 
2)  čl. 45 odst. 2 Statutu JAMU. 
3)  čl. 46 Statutu JAMU. 
4)  čl. 23 a čl. 38 vnitřního předpisu č. 28/2018, řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem. 
5)  čl. 28 vnitřního předpisu č. 13/2022 LJ, jednací řád umělecké rady Janáčkovy akademie múzických 

umění, čl. 22 vnitřního předpisu č. 12/2018 LJ, jednací řád umělecké rady Hudební fakulty a čl. 22 
vnitřního předpisu č. 18/2018 LJ, jednací řád umělecké rady Divadelní fakulty. 

 



č. 11/2023 LJ 

65 
 

Čl. 4 

Použití 

Tato pravidla musí být spolu s dalšími na předmět úpravy dopadajícími pravidly použita 
tak, aby tvořila funkční celek. 

ČÁST DRUHÁ 
STŘET ZÁJMŮ 

Čl. 5 

Střet zájmů 
(1) Funkcionář je povinen zdržet se každého jednání, při kterém mohou jeho osobní zájmy 

ovlivnit výkon jeho funkce. Střetem zájmů je stav, kdy mohou osobní zájmy funkcionáře ovlivnit 
výkon jeho funkce. Osobním zájmem se pro účely této směrnice rozumí takový zájem, který 
funkcionáři nebo osobě jemu blízké, přináší prospěch nebo výhodu nebo brání újmě; to neplatí, 
jde-li jinak o zájem obecně zřejmý ve vztahu k neomezenému okruhu adresátů. 

(2) Dojde-li ke střetu řádného výkonu funkce ve veřejném zájmu se zájmem osobním,  
a) nesmí funkcionář upřednostňovat svůj osobní zájem před zájmy, které je jako funkcionář 

povinen prosazovat a hájit, 
b) je povinen při jednání orgánu, ve kterém vystoupí v rozpravě, předloží návrh nebo je 

oprávněn hlasovat, oznámit svůj poměr k projednávané věci. 
(3) Funkcionář nesmí ohrozit veřejný zájem tím, že využije svého postavení, pravomoci 

nebo informací získaných při výkonu své funkce k získání prospěchu nebo výhody pro sebe 
nebo jinou osobu. 

ČÁST TŘETÍ 
PODJATOST 

Čl. 6 

Vyloučení pro podjatost 
(1) Osoba vykonávající funkci rektora, prorektora, děkana, proděkana, člena komise a 

oponenta v kvalifikačním řízení (dále jen "úřední osoba"), o níž lze důvodně předpokládat, že 
má s ohledem na svůj poměr k věci, k uchazeči nebo jeho zástupcům takový zájem na 
výsledku kvalifikačního řízení, pro nějž lze pochybovat o její nepodjatosti, je vyloučena ze 
všech úkonů v kvalifikačním řízení, při jejichž provádění by mohla výsledek řízení ovlivnit. 
Z projednávání námitek je vyloučena též ta úřední osoba, proti jejímuž postupu v kvalifikačním 
řízení v téže věci byly námitky podány. 

(2) Účastník kvalifikačního řízení může namítat podjatost úřední osoby; neučiní-li tak bez 
zbytečného odkladu poté, kdy se o důvodech podjatosti dozvěděl, k námitce se nepřihlédne. 
Úřední osoba, která se dozví o okolnostech nasvědčujících, že je vyloučena, je povinna o nich 
bezodkladně uvědomit rektora; je-li takovou osobou rektor, uvědomí Uměleckou radu JAMU a 
příslušného prorektora. 

Čl. 7 

Rozhodnutí o podjatosti 
(1) O namítané nebo oznámené podjatosti rozhodne v habilitačním řízení děkan. 

Nevyhoví-li námitkám děkan, předá je k rozhodnutí rektorovi. O namítané nebo oznámené 



č. 11/2023 LJ 

66 
 

podjatosti rozhodne v řízení ke jmenování profesorem rektor. Než bude rozhodnuto a 
provedeny potřebné úkony, může dotčená úřední osoba provádět jen takové úkony, které 
nesnesou odkladu. 

(2) Je-li namítána nebo oznámena podjatost rektora nebo děkana, rozhodne podle 
stanoveného pořadí k tomu předem pověřený prorektor nebo proděkan. 

Čl. 8 

Podjatost rektora, prorektora, děkana nebo proděkana 
(1) Je-li shledána podjatost rektora nebo děkana, zastoupí jej v dané věci podle 

stanoveného pořadí k tomu předem pověřený prorektor nebo proděkan. 
(2) Je-li shledána podjatost prorektora nebo proděkana, zastoupí jej v dané věci podle 

stanoveného pořadí k tomu předem pověřený prorektor nebo proděkan, případně rektor nebo 
děkan sám. 

Čl. 9 

Podjatost člena komise 

Je-li shledána podjatost člena komise, navrhne děkan příslušné umělecké radě fakulty 
nové složení komise. 

Čl. 10 

Podjatost oponenta 

Je-li shledána podjatost oponenta, jmenuje habilitační komise nového oponenta. 

ČÁST ČTVRTÁ 
NĚKTERÉ POŽADAVKY NA PŘŮBĚH KVALIFIKAČNÍHO ŘÍZENÍ 

Čl. 11 

Kvalifikační řízení děkana a rektora 

Děkan nebo rektor, kteří hodlají podat návrh na zahájení svého kvalifikačního řízení, jej 
podají tak, aby neporušili své povinnosti, zejména jej nepodají tak, aby řízení probíhalo před 
uměleckou radou, které předsedají. 

Čl. 12 

Požadavky na členy komisí a oponenty 
(1) Členem komise ani oponentem v kvalifikačním řízení nesmí být 

a) osoba blízká uchazeči, 
b) stálý či častý umělecký spolupracovník uchazeče. 

(2) Předsedou komise v kvalifikačním řízení a oponentem habilitační práce nesmí být 
přímý nadřízený nebo podřízený zaměstnanec uchazeče. 

(3) Oponentem habilitační práce nesmí být spolutvůrce habilitační práce nebo její části. 



č. 11/2023 LJ 

67 
 

ČÁST PÁTÁ 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 13 

Účinnost 

Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. července 2023. 

MgA. Petr Michálek, v. r. 
rektor 


	ADPC6EB.tmp
	Směrnice
	ze dne 30. června 2023
	o střetu zájmů v kvalifikačních řízeních
	ČÁST první
	OBECNÁ USTANOVENÍ
	Čl. 1
	Předmět úpravy
	Tato směrnice upravuje vymezení pravomocí, odpovědností a postup při střetu zájmů jednotlivých osob podílejících se na rozhodování při habilitačním řízení a při řízení ke jmenování profesorem (dále jen „kvalifikační řízení“).
	Čl. 2
	Funkcionáři
	Osobami podílejícími na rozhodování v kvalifikačním řízení jsou zejména osoby vykonávající funkci rektora, prorektora, děkana, proděkana, člena umělecké rady, komise nebo oponenta v kvalifikačním řízení (dále jen „funkcionáři“).
	Čl. 3
	Další pravidla
	Při aplikaci této směrnice je třeba zohlednit také pravidla plynoucí z dalších normativních aktů, zejména že
	a) orgány JAMU a jejích součástí usilují o naplňování preambule Statutu JAMU, chrání akademické svobody a akademická práva a dbají postavení členů akademické obce,0F1)
	b) členové orgánů JAMU jsou při výkonu své funkce povinni prosazovat zájmy JAMU jako celku, nikoli zájmy své nebo dílčí zájmy součástí JAMU,1F2)
	c) vyjde-li najevo, že orgán JAMU nebo její součásti jednal v rozporu s právními nebo vnitřními předpisy, jsou orgány JAMU povinny zjednat nápravu,2F3)
	d) proti postupu při kvalifikačním řízení může uchazeč podat námitky,3F4)
	e) je-li se zřetelem na poměr některého člena umělecké rady k projednávané věci nebo osobám, jichž se věc týká, důvod se domnívat, že jeho zájmy jsou v rozporu se zájmy JAMU, je člen umělecké rady povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit na zasedání...

	Čl. 4
	Použití
	Tato pravidla musí být spolu s dalšími na předmět úpravy dopadajícími pravidly použita tak, aby tvořila funkční celek.

	ČÁST DRUHÁ
	STŘET ZÁJMŮ
	Čl. 5
	Střet zájmů
	(1) Funkcionář je povinen zdržet se každého jednání, při kterém mohou jeho osobní zájmy ovlivnit výkon jeho funkce. Střetem zájmů je stav, kdy mohou osobní zájmy funkcionáře ovlivnit výkon jeho funkce. Osobním zájmem se pro účely této směrnice rozumí ...
	(2) Dojde-li ke střetu řádného výkonu funkce ve veřejném zájmu se zájmem osobním,
	a) nesmí funkcionář upřednostňovat svůj osobní zájem před zájmy, které je jako funkcionář povinen prosazovat a hájit,
	b) je povinen při jednání orgánu, ve kterém vystoupí v rozpravě, předloží návrh nebo je oprávněn hlasovat, oznámit svůj poměr k projednávané věci.

	(3) Funkcionář nesmí ohrozit veřejný zájem tím, že využije svého postavení, pravomoci nebo informací získaných při výkonu své funkce k získání prospěchu nebo výhody pro sebe nebo jinou osobu.


	ČÁST TŘETÍ
	PODJATOST
	Čl. 6
	Vyloučení pro podjatost
	(1) Osoba vykonávající funkci rektora, prorektora, děkana, proděkana, člena komise a oponenta v kvalifikačním řízení (dále jen "úřední osoba"), o níž lze důvodně předpokládat, že má s ohledem na svůj poměr k věci, k uchazeči nebo jeho zástupcům takový...
	(2) Účastník kvalifikačního řízení může namítat podjatost úřední osoby; neučiní-li tak bez zbytečného odkladu poté, kdy se o důvodech podjatosti dozvěděl, k námitce se nepřihlédne. Úřední osoba, která se dozví o okolnostech nasvědčujících, že je vylou...

	Čl. 7
	Rozhodnutí o podjatosti
	(1) O namítané nebo oznámené podjatosti rozhodne v habilitačním řízení děkan. Nevyhoví-li námitkám děkan, předá je k rozhodnutí rektorovi. O namítané nebo oznámené podjatosti rozhodne v řízení ke jmenování profesorem rektor. Než bude rozhodnuto a prov...
	(2) Je-li namítána nebo oznámena podjatost rektora nebo děkana, rozhodne podle stanoveného pořadí k tomu předem pověřený prorektor nebo proděkan.

	Čl. 8
	Podjatost rektora, prorektora, děkana nebo proděkana
	(1) Je-li shledána podjatost rektora nebo děkana, zastoupí jej v dané věci podle stanoveného pořadí k tomu předem pověřený prorektor nebo proděkan.
	(2) Je-li shledána podjatost prorektora nebo proděkana, zastoupí jej v dané věci podle stanoveného pořadí k tomu předem pověřený prorektor nebo proděkan, případně rektor nebo děkan sám.

	Čl. 9
	Podjatost člena komise
	Je-li shledána podjatost člena komise, navrhne děkan příslušné umělecké radě fakulty nové složení komise.
	Čl. 10
	Podjatost oponenta
	Je-li shledána podjatost oponenta, jmenuje habilitační komise nového oponenta.

	ČÁST čtvrtá
	NĚKTERÉ POŽADAVKY NA PŘŮBĚH KVALIFIKAČNÍHO ŘÍZENÍ
	Čl. 11
	Kvalifikační řízení děkana a rektora
	Děkan nebo rektor, kteří hodlají podat návrh na zahájení svého kvalifikačního řízení, jej podají tak, aby neporušili své povinnosti, zejména jej nepodají tak, aby řízení probíhalo před uměleckou radou, které předsedají.
	Čl. 12
	Požadavky na členy komisí a oponenty
	(1) Členem komise ani oponentem v kvalifikačním řízení nesmí být
	a) osoba blízká uchazeči,
	b) stálý či častý umělecký spolupracovník uchazeče.

	(2) Předsedou komise v kvalifikačním řízení a oponentem habilitační práce nesmí být přímý nadřízený nebo podřízený zaměstnanec uchazeče.
	(3) Oponentem habilitační práce nesmí být spolutvůrce habilitační práce nebo její části.


	ČÁST PÁTÁ
	ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
	Čl. 13
	Účinnost
	Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. července 2023.




